
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANHARÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

 
ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos 
à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 
MÃE RAINHA DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ–PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO 
BÁSICO. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do 
seguinte meio de divulgação: Diário Oficial Eletrônico dos Municípios (AMUPE) - 15/10/2021; Jornal do 
Commércio - 15/10/2021; Diário Oficial da União - 15/10/2021. Licitantes cadastrados neste processo: 
CONSTRUTORA INHUMAS LTDA - CNPJ: 07.353.785/0001-25; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA EIRELI 
- CNPJ: 24.854.223/0001-84; SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA 
CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 14.417.792/0001-09. Às 10:30 horas do dia 04/11/2021, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 236/2021 de 07/10/2021, composta pelos 
servidores: CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA - Presidenta; MÁRIO JACKSON PEREIRA BEZERRA - 
Membro; TAMIRES DA SILVA SOARES - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no 
instrumento convocatório, a Presidenta abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. 
Licitantes qualificados a participar desta reunião: CONSTRUTORA INHUMAS LTDA - Envelope sem 
representante: participação válida; SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA 
CONSTRUCAO LTDA - Envelope sem representante: participação válida; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA 
EIRELI - Envelope sem representante: participação válida. Em seguida foram identificados os envelopes 
contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se 
os envelopes Documentação os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Conferidos os 
elementos apresentados, passou a informar: Sessão pública suspensa. Será efetuada análise dos 
documentos apresentados – Fase Habilitação. A Presidenta informou aos presentes que uma nova reunião 
para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes 
contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da 
Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a 
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA 
  
  
  

  MÁRIO JACKSON PEREIRA BEZERRA  
  
  

TAMIRES DA SILVA SOARES 
  
  
  

    
  
  

  



 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANHARÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

 
HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
  
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE MÃE RAINHA DO MUNICÍPIO DE 
SANHARÓ–PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
- Não há registro nesta etapa. 
  
2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 
  
- Não há registro. 
  
  
  
  

CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA 
  
  
  

  MÁRIO JACKSON PEREIRA BEZERRA  
  
  

TAMIRES DA SILVA SOARES 
  
  
  

    
  
  

 



 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANHARÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

 
ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à 
licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE MÃE 
RAINHA DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ–PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO. Foi dada 
a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de 
divulgação: Diário Oficial Eletrônico dos Municípios (AMUPE) - 15/10/2021; Jornal do Commércio - 15/10/2021; 
Diário Oficial da União - 15/10/2021. Licitantes cadastrados neste processo: CONSTRUTORA INHUMAS LTDA - 
CNPJ: 07.353.785/0001-25; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA EIRELI - CNPJ: 24.854.223/0001-84; SS OBRAS 
DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 14.417.792/0001-09. 
Às 10:30 horas do dia 16/11/2021, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 
236/2021 de 07/10/2021, composta pelos servidores: CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA - Presidenta; MÁRIO 
MARIA ERENI RIBEIRO DO CARMO - Membro; TAMIRES DA SILVA SOARES - Membro. Inicialmente, conforme 
as disposições contidas no instrumento convocatório, a Presidenta abriu a sessão pública para realizar a análise 
e julgamento dos documentos de habilitação apresentados pelas empresas interessadas no certame: 
CONSTRUTORA INHUMAS LTDA; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA EIRELI; e SS OBRAS DE 
TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA. Da análise dos documentos 
apresentados e da realização de diligências do processo, de forma a complementar informações, declaramos 
como HABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA INHUMAS LTDA e CONSTRUTORA SANTOS E LIMA 
EIRELI. INABILITADA a empresa: SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA 
CONSTRUCAO LTDA, por não atender a exigência contida no item 8.2.4 do edital. Cumpre mencionar que em 
sede de diligências foi solicitado a SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA 
CONSTRUCAO LTDA que apresentasse no prazo de 24 Horas o termo de abertura e encerramento do livro diário, 
sendo que a empresa interessada não atendeu ao pedido de realização de diligências. Assim, desde já, esta 
comissão irá realizar publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco sobre o julgamento 
dessa sessão e ao mesmo tempo abrindo-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis em respeito ao atendimento 
do art. 109, I, “a”, da Lei Federal nº 8.666/93, posteriores alterações. Sessão pública suspensa. Caso não haja 
interposição de recurso administrativo, a sessão pública para abertura dos invólucros de Propostas de Preços fica 
agenda para o dia 29 de novembro de 2021, as 10H30min. Será informado aos participantes que uma nova 
reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação no diário oficial do município. Os 
envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em 
poder da Comissão. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada 
conforme, vai devidamente assinada.  
   
   
  

CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA 
  
 
  
  

  MARIA ERENI RIBEIRO DO CARMO 
  
  
  

TAMIRES DA SILVA SOARES 
  
  
  

    
  
  

  
 



 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

  
ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAMO DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DA 
ACADEMIA DA SAÚDE MÃE RAINHA DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ–PE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Jornal do 
Commércio - 15/10/2021; Diário Oficial da União - 15/10/2021; Diário Oficial Eletrônico dos 
Municípios (AMUPE) - 15/10/2021. Licitantes cadastrados neste processo: CONSTRUTORA 
INHUMAS LTDA - CNPJ: 07.353.785/0001-25; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA EIRELI - CNPJ: 
24.854.223/0001-84; SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MÁQUINAS PARA 
CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 14.417.792/0001-09. ÀS 10:30 HORAS DO DIA 29/11/2021, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 12 de 05/01/2021, composta 
pelos servidores: CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA - Presidenta; MARIA ERENI RIBEIRO DO 
CARMO - Membro; TAMIRES DA SILVA SOARES - Membro. Registramos a presença do 
Responsável Técnico do Município, Sr. Ricardo Lins Alves Neto – Engenheiro Civil – CREA 23.118-
d/PE. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, foram abertos os 
envelopes contendo as propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus 
conteúdos devidamente rubricados. Sessão pública suspensa. Será dado uma pausa na sessão, 
para possibilitar a análise e emissão de Parecer técnico. As 13:30 a Presidenta retomou a sessão 
pública para recepcionar o Parecer Técnico de Engenharia (anexo), do qual consta o seguinte: o 
engenheiro do município julgou que as interessadas não atenderam com as exigências contidas no 
edital, referente a formulação de propostas. Assim declarando desclassificadas as empresas: 
CONSTRUTORA INHUMAS LTDA - CNPJ: 07.353.785/0001-25; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA 
EIRELI - CNPJ: 24.854.223/0001-84. Pela conjuntura exposta, onde as empresas interessadas foram 
declaradas desclassificadas, conforme parecer técnico emitido, a comissão permanente de licitações 
decide o abrir o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de novas propostas de preços, desde 
que os valores totais não sejam alterados, conforme dispõe o art. 48, § 3º da Lei Federal 8.666/93, 
posteriores alterações, vejamos: “§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as 
propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 
oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas 
escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste 
prazo para três dias úteis”. Assim, as novas propostas poderão ser recebidas até o dia 10 de 
dezembro de 2021. Dos registros das Propostas de Preços: CONSTRUTORA INHUMAS LTDA, com 
valor R$ 159.322,52 e CONSTRUTORA SANTOS E LIMA EIRELI, com valor R$ 163.246,30. O 
resultado desta sessão será devidamente publicado no Diário Oficial dos Municípios – AMUPE. 
Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a 
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 
 
 
  

CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA 
  
  
                                             

  MARIA ERENI RIBEIRO DO CARMO 
  
  
  

TAMIRES DA SILVA SOARES 
  
  

  RICARDO LINS ALVES NETO  
  
  

  
  



 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANHARÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
ATA 004 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE MÃE RAINHA DO 
MUNICÍPIO DE SANHARÓ–PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO. 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-
se do seguinte meio de divulgação: Jornal do Commércio - 15/10/2021; Diário Oficial da União 
- 15/10/2021; Diário Oficial Eletrônico dos Municípios (AMUPE) - 15/10/2021. Licitantes 
cadastrados neste processo: CONSTRUTORA INHUMAS LTDA - CNPJ: 07.353.785/0001-
25; CONSTRUTORA SANTOS E LIMA EIRELI - CNPJ: 24.854.223/0001-84; SS OBRAS DE 
TERRAPLENAGEM E LOCACAO DE MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 
14.417.792/0001-09. ÀS 10:00 HORAS DO DIA 15/12/2021, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 12 de 05/01/2021, composta pelos 
servidores: CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA - Presidenta; MARIA ERENI RIBEIRO DO 
CARMO - Membro; TAMIRES DA SILVA SOARES - Membro. Inicialmente, conforme as 
disposições contidas no instrumento convocatório, a Presidenta abriu a sessão pública e 
passou a informar: conforme disposições na Ata 003, de 29/11/2021, as empresas, 
tempestivamente – protocolos anexos ao processo - apresentaram novas propostas nos 
termos do Art. 48, parágrafo 3º da Lei Federal nº 8.666/93. Na sequência as propostas foram 
analisadas pelo Departamento de Engenharia, deste município, na pessoa do senhor Ricardo 
Lins Alves Neto – CREA 23.118-D/PE, conforme parecer anexo. Considerados os valores 
ofertados por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, 
as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 
convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e 
respectivo valor total da contratação: CONSTRUTORA INHUMAS LTDA - Valor: R$ 
159.332,63. O valor global constante da proposta apresentada, bem como o resultado do 
certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa 
de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. 
Assim, desde já, esta comissão irá realizar publicação no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado de Pernambuco sobre o julgamento final dessa sessão e ao mesmo tempo abrindo-se 
o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação na imprensa oficial do 
município em respeito ao atendimento do art. 109, I, “a”, da Lei Federal nº 8.666/93, 
posteriores alterações. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais 
havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada. 
 
  

CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA 
 
  
  

  MARIA ERENI RIBEIRO DO CARMO 
  
  

TAMIRES DA SILVA SOARES 
  
  
  

    
  
  

  



 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANHARÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
HISTÓRICO DA ATA 004 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
  
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar 
nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE MÃE 
RAINHA DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ–PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
PROJETO BÁSICO. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante 
o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, 
produziu-se o seguinte resultado: 
  
CONSTRUTORA INHUMAS LTDA. 
Lote(s): 1. 
Valor: R$ 159.332,63 
  
2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 
  
- Não há registro. 
  
  
  
  

CHIRLE MÁRCIA MARTINS LIMA 
  
  
  

  MARIA ERENI RIBEIRO DO CARMO 
  
  
  

TAMIRES DA SILVA SOARES 
  
  
  

    
  
  

 


